

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 05.04.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. సీఏపి విషయంలో తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ప్రజలను తప్పుదోవ పట్టిస్తోందని బీజేపీ సీనియర్ నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. త్వరలో జరగనున్న లోక్ సభ ఎన్నికలలో ఓటింగ్ శాతాన్ని పెంచేందుకు తీసుకోవల్సిన చర్యలు పై చర్చించడానికి కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమావేశం కానుంది.
3. మారుతున్న ప్రపంచ స్థాయి సాంకేతికతను యువ శాస్త్రవేత్తలు అందిపుచ్చుకొని, డిఆర్డిఓను ఉన్నత స్థాయికి తీసుకెళ్లాలని DRDO చైర్మన్ డాక్టర్ కామత్ సూచించారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో... అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో నిన్న జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టుపై పంజాబ్ కింగ్స్ మూడు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. ఈరోజు హైదరాబాద్లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టుతో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు తలపడనుంది.

ADD PM-WB (TAKE SUITABLY)

సీఏపి విషయంలో తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ప్రజలను తప్పుదోవ పట్టిస్తోందని బీజేపీ సీనియర్ నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. కూచ్బెహార్లోని రస్టీలా మైదాన్లో నిన్న జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రధాన మంత్రి ప్రసంగిస్తూ... సందేశ్ఖాళీ నేరస్థులు జీవితాంతం జైల్లోనే గడుపుతారని అన్నారు. పశ్చిమ బెంగాల్లోని ప్రస్తుత ప్రభుత్వం వివిధ కేంద్ర పథకాల అమలుకు ఆటంకం కలిగిస్తోందని చెప్పారు. కూచ్బెహార్లో అలీపుర్దువార్, జల్పాయిగురి లకు ఏప్రిల్ 19న ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. కూచ్బెహార్లోని బీజేపీ అభ్యర్థులు నిసిత్ ప్రమాణిక్, అలీపుర్దువార్ అభ్యర్థి మనోజ్ తిగ్గకు మద్దతుగా మోదీ కూచ్బెహార్ సభలో

పాల్గొన్నారు. మరోవైపు తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అధినేత్రి మమతా బెనర్జీ కూడా కూచ్బెహార్లోని మాతభంగాలో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించారు. తాను CAAని అమలు చేయబోనని మమతా బెనర్జీ చెప్పారు. జల్పాయిగురి లోని మాల్లో జరిగిన సమావేశంలో కూడా ఆమె పాల్గొన్నారు. వచ్చే ఆదివారం నాడు డార్జిలింగ్, జల్పాయిగురి నుండి బిజెపి అభ్యర్థులకు మద్దతుగా మరో ఎన్నికల ప్రచారానికి నరేంద్ర మోదీ పశ్చిమ బెంగాల్ లో పర్యటించనున్నారు.

NSD

REV. EC- MEETING DEOs (For Morning 05/04/2024- Friday)

త్వరలో జరగనున్న లోక్ సభ ఎన్నికలలో ఓటింగ్ శాతాన్ని పెంచేందుకు చేపట్టాల్సిన చర్యలు, ప్రణాళికలను గురించి చర్చించడానికి కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమావేశం కానుంది. గత 2019 లోక్ సభ ఎన్నికలలో జాతీయ ఓటింగ్ శాతం కన్నా తక్కువ ఓటింగ్ నమోదైన 11 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో ఈసారి ఓటింగ్ పెంచేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యల గురించి ఈ సమావేశం జరగనుంది. ఢిల్లీ, ముంబై, చెన్నై, బెంగళూరు, హైదరాబాద్, అహ్మదాబాద్, పూణే, ఢాన్, నాగపూర్, పాట్నా సాహెబ్, లక్నో, కాన్పూర్ ల నుంచి మున్సిపల్ కమిషనర్లు, అలాగే బీహార్, ఉత్తరప్రదేశ్ రాష్ట్రాలలోని ఎంపిక చేసిన జిల్లాల ఎన్నికల అధికారులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన నున్నారు. కేంద్ర ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ తో పాటు ఎన్నికల కమిషనర్లు గ్యానేష్ కుమార్, సుఖ్ బీర్ సింగ్ సుంధు లు ఈ కార్యక్రమంలో ఓటింగ్ పెంచే అంశం గురించి చర్చించనున్నారు. పట్టణ ప్రాంతాల ప్రజల ఉదాసీనత, గ్రామీణ ప్రాంతాల నుండి పట్టణాలకు వలసల కారణంగా తక్కువ ఓటింగ్ శాతం నమోదైనట్టు తెలుస్తోంది. గత 2019 లోక్ సభ ఎన్నికలలో జాతీయ ఓటింగ్ సగటు 67.4% కన్నా తక్కువ ఓటింగ్ బీహార్, ఉత్తరప్రదేశ్, ఢిల్లీ, మహారాష్ట్ర, ఉత్తరాఖండ్, తెలంగాణ, గుజరాత్, పంజాబ్, రాజస్థాన్, జమ్మూకాశ్మీర్, ఝార్ఖండ్లో రాష్ట్రాలలో నమోదయింది.

NSD

LAST DATE:

లోక్సభ ఎన్నికల రెండవ విడత నామినేషన్ల దాఖలు గడువు నిన్నటితో ముగిసింది. ఈ దశలో 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 88 లోక్సభ స్థానాలకు, ఔటర్ మణిపూర్ లోక్సభ నియోజకవర్గంలోని మిగిలిన భాగంకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఈ రెండవ విడత పోలింగ్ ఏప్రిల్ 26న జరుగుతుంది. ఔటర్

మణిపూర్ నియోజకవర్గంలోని కొంత భాగానికి తొలి దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. నిన్న నామినేషన్లు దాఖలు చేసిన ప్రముఖులలో ఉత్తరప్రదేశ్ మధుర స్థానం నుంచి నటి హేమమాలిని, కర్ణాటక మాండ్య స్థానం నుంచి హెచ్.డి.కుమారస్వామి, కేరళ త్రిసూర్ నుంచి నటుడు సురేష్ గోపి, వయనాడ్ నుంచి కె. సురేంద్రన్, అళప్పుజ నుంచి కేసీ వేణుగోపాల్ ఉన్నారు. అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో నామినేషన్ల పరిశీలన ఈరోజు జరుగుతుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్లో రేపు జరుగుతుంది.

NSD

SMRITI IRANI- KASARAGOD

బీజేపీ సీనియర్ నేత, కేంద్ర మంత్రి స్మృతి ఇరానీ కాంగ్రెస్ నాయకత్వం నిషేధిత సంస్థ పాపులర్ ఫ్రంట్ ఆఫ్ ఇండియా రాజకీయ విభాగమైన SDPI మద్దతు లేకుండా సార్వత్రిక ఎన్నికలను ఎదుర్కోవాలని సవాల్ చేశారు. నిన్న కాసర్గోడ్లోని కన్ఠంగాడ్లో NDA అభ్యర్థి ఎంఎల్ అశ్వినీకి మద్దతుగా జరిగిన బహిరంగ సభలో స్మృతి ఇరానీ ప్రసంగిస్తూ, కాంగ్రెస్కు SDPI మద్దతు ఇవ్వడం, నామినేషన్ల దాఖలు సమయంలో చేసిన రాజ్యాంగ విధేయత ప్రమాణానికి విరుద్ధమని అన్నారు. నిన్న వాయనాడ్లో రాహుల్ గాంధీ రోడ్షో సందర్భంగా ముస్లిం లీగ్ జెండాను ఎందుకు దాచారని ఆమె ప్రశ్నించారు. రాష్ట్రంలోని కాంగ్రెస్, సీపీఐ-ఎం, సీపీఐలకు చెందిన స్థానిక నాయకులు అనేక కోట్ల ప్రజాధనాన్ని స్వాహా చేసిన సహకార బ్యాంకు కుంభకోణాలను కూడా స్మృతి ఇరానీ ప్రస్తావించారు. I.N.D.I. కూటమి ప్రజలను దోచుకోవడానికి ఏర్పడిందని విమర్శించారు, మరోవైపు నరేంద్ర మోది ప్రభుత్వం దేశాభివృద్ధికి హామీ ఇచ్చిందని, దేశాన్ని ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక శక్తిగా మార్చడం లక్ష్యం గా పనిచేస్తోందని చెప్పారు.

NSD

DRDO YOUNG SCIENTISTS-NSTL

DRDO యువ శాస్త్రవేత్తల 10వ ఎడిషన్ సమావేశం విశాఖపట్నంలోని నావల్ సైన్స్ టెక్నలాజికల్ లాబొరేటరీ (NSTL)లో నిన్న జరిగింది. DRDO చైర్మన్ డాక్టర్ సమీర్ V. కామత్ మూడు రోజుల పాటు జరగనున్న సమావేశాలను ప్రారంభించారు. మారుతున్న ప్రపంచ స్థాయి సాంకేతికతను యువ శాస్త్రవేత్తలు అందిస్తున్నారని, డిఆర్డిఓను మరింత ఉన్నత స్థాయికి తీసుకెళ్లాలని డాక్టర్ కామత్ సూచించారు. రక్షణ రంగంలో భవిష్య అవసరాలకు సంబంధించిన అంశాలు యువ శాస్త్రవేత్తలు చర్చించేందుకు ఈ సమావేశాలు వేదిక కానున్నాయి. దేశాభివృద్ధిలో యువ శాస్త్రవేత్తలు కీలకపాత్ర పోషించాలని డిఆర్డిఓ చైరెక్టర్ జనరల్

డాక్టర్ వై శ్రీనివాసరావు పేర్కొన్నారు. యువ శాస్త్రవేత్తలు అవకాశాలను సద్వినియోగం చేసుకుని ఆత్మనిర్భర్ భారత్, వికసిత భారత్ కోసం పని చేయాలని NSTL డైరెక్టర్ డాక్టర్ అబ్రహం వర్గీస్ పిలుపునిచ్చారు.

NSD

ICG SAMUDRA PAHEREDAR- VIETNAM

సముద్ర జలాలలో చమురు కలుషితాల సమస్యను ఎదుర్కునే ఉద్దేశంతో భారత కోస్ట్ గార్డ్ కాలుష్య నియంత్రణ నౌక 'సముద్ర పెహారేదార్' వియత్నాం తీర రక్షక దళంతో కలిసి సంయుక్తంగా ఒక కార్యక్రమాన్ని చేపట్టింది. వియత్నాంలోని హోచి మిన్ పోర్టులో జరుగుతున్న మూడు రోజుల కార్యక్రమంలో భారత నౌకా సిబ్బంది సముద్ర ప్రాంతాలలో కాలుష్య నియంత్రణ, సముద్ర జలాల శోధన, రక్షణకు సంబంధించిన చేపడుతున్న చర్యల గురించి ప్రదర్శన ఇచ్చింది. ఆసియా దేశాల సముద్ర జలాలలో భారత సామర్థ్యాన్ని ప్రదర్శించేందుకు ఈ కార్యక్రమం వేదిక అయింది. భారత్ చేపట్టిన ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ తో పాటు, మేక్ ఇన్ ఇండియా, భారత నౌకా నిర్మాణంలో భారత సామర్థ్యం కూడా ప్రదర్శితమయింది. ఇండియన్ కోస్ట్ గార్డ్ (ICG) ఈ మేరకు సామాజిక మాధ్యమాలలో సమాచారాన్ని పంచుకుంది. ఈ కార్యక్రమం ద్వారా భారత్ - వియత్నాం దేశాల మధ్య పరస్పర సాంకేతికత, శిక్షణ అంశాల మార్పిడి కూడా జరిగింది.

NSD

JHARKHAND-IIM RANCHI

ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మేనేజ్మెంట్ IIM - రాంచీ, 2022-24 సంవత్సర MBA విద్యార్థులు అద్భుతమైన ఉద్యోగాలను సాధించినట్లు ప్రకటించింది. మార్కెట్ లో క్లిష్ట పరిస్థితులు నెలకొన్నప్పటికీ IIM రాంచీ విద్యార్థులు వివిధ రంగాలలో లాభదాయకమైన ఉద్యోగాలను పొందారని తెలిపింది. 76 కంపెనీలు ప్రాంగణ నియామకాల్లో పాల్గొన్నాయని, సంవత్సరానికి సగటున 18.69 లక్షల వార్షిక వేతన ప్యాకేజీ లభించిందని, అత్యధికంగా 37.8 లక్షల ప్యాకేజీని విద్యార్థులు పొందారని పేర్కొంది.

NSD

FUR. REV. IPL RESULT

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో... అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ పై పంజాబ్ కింగ్స్ మూడు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. 200 పరుగుల లక్ష్యాన్ని పంజాబ్

జట్టు 19.5 ఓవర్లలో ఏడు వికెట్లు కోల్పోయి చేదించింది. పంజాబ్ తరపున శశాంక్ సింగ్ 29 బంతుల్లో 61 పరుగులు చేసి అజేయంగా నిలిచారు. తొలుత బ్యాటింగ్ చేపట్టిన గుజరాత్, కెప్టెన్ శుభ్‌మన్ గిల్ 48 బంతుల్లో అజేయంగా 89 పరుగులు చేయడంతో నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో నాలుగు వికెట్ల నష్టానికి 199 పరుగులు చేసింది. ఈరోజు హైదరాబాద్‌లోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టుతో సన్‌రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు తలపడనుంది. మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

TABLE TENNIS- WTT VARAZDIN

క్రోయేషియాలో జరుగుతున్న WTT ఫీడర్ వరాజ్‌డిన్ టేబుల్ టెన్నిస్ మ్యాచ్ లలో నిన్న నలుగురు భారతీయ ఆటగాళ్లు రెండవ రౌండ్‌కు చేరుకున్నారు. పురుషుల సింగిల్స్ లో జి. సత్యన్, స్నేహిత్ సురావజ్జుల, హర్మీత్ దేశాయ్, మహిళల సింగిల్స్ లో యశస్వినీ ఘోర్పడే తమ ప్రత్యర్థుల ను ఓడించి రెండవ రౌండ్ కు చేరుకున్నారు. అలాగే మిక్స్ డ్ డబుల్స్ ప్రీ క్వార్టర్స్ లో జి. సత్యన్, మనికా బాత్రా ఈ రోజు స్లోవేకియా జోడీ లుబోమిర్ పిస్టేజ్, బార్బోరా బాలాజోవాతో తలపడనున్నారు.

NSD

TABLE TENNIS- WTT VARAZDIN

In Table Tennis, four Indian players have been advanced to the second round of the WTT Feeder Varazdin event in Croatia today. In Mens singles, G. Sathiyar defeated Felix Wetzlar of Germany, 3-1 while Snehit Suravajjula beat Sanzhar Zhubanov of Kazakhstan, 3-0 in the Round of 64. Another Indian player Harmeet Desai also registered victory in the Men's singles first round, defeating Cho Kijeong of South Korea, 3-1. In women's singles, India's Yashaswini Ghorpade also entered the next round, defeating the Croatian player, Mateja Jeger in straight games, 3-0 in the round of 64 . Meanwhile, star duo of G. Sathiyar and Manika Batra will face the Slovakian pair of Lubomir Pistej and Barbora Balazova of in the Mixed Doubles Pre-quarters tomorrow.

JHARKHAND-IIM RANCHI

The Indian Institute of Management Ranchi - IIM Ranchi has announced the achievement of exceptional final placement for the MBA students of the year 2022-24 and the summer placement season for the year 2023-25. Despite a struggling labour market, the students of IIM Ranchi have

secured lucrative roles across various domains. For the flagship MBA programme, 76 companies participated in the campus recruitment resulting in an average CTC package of 18.69 Lakhs per annum (LPA). The highest CTC offered was 37.8 LPA. The MBA-Human Resource Management batch underwent a recruitment process by 33 leading companies, achieving an average CTC of 18.36 LPA and the highest CTC was 33.9 LPA. The MBA-Business Analytics program had an average CTC of 19.12 LPA, whereas the highest CTC offered was 34.9 LPA.

<>**SHILPI, RANCHI, Mail, 2045 hrs.**

PM WB

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi today criticised the Trinamool Congress government in West Bengal for trying their best to protect the accused in the Sandeshkhali incidents that rocked the state. Addressing a public rally in Cooch Behar to boost BJP prospects in the Lok Sabha polls, Prime Minister Modi asserted that only BJP can stop atrocities against women.

BYTE- PM

Prime Minister Modi also criticised TMC for not allowing the implementation of Central schemes in West Bengal. He said, many projects have not been completed on time despite the Centre giving record amounts of money. The Prime Minister also targeted Congress and said that for decades it kept giving the 'Garibi Hatao' slogan but it is the BJP that has worked hard to alleviate 25 crore people from poverty. This happened because his Party is working sincerely and its 'niyat' is right. Cooch Behar in north Bengal along with Alipurduar and Jalpaiguri will go to the polls on April 19 in the first of the seven phases of the Lok Sabha polls.

IPL CRICKET

In IPL Cricket, Punjab Kings defeated Gujarat Titans by three wickets at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Punjab Kings overhauled the target of 200 runs, in 19.5 overs with the loss of seven wickets. For Punjab, Shashank Singh remained not out, scoring 61 from 29 balls. From Gujarat, Rabada took two wickets while, Harshal Patel and Harpreet Brar grabbed one wicket each. Earlier, put into bat first, Gujarat posted 199 for the loss of four wickets in the stipulated 20 overs, riding on skipper Shubhman Gill's unbeaten 89 off 48 balls. For Punjab, Kagiso Rabada took

two wickets. Shashank Singh was declared as the Player of the Match. Today, Sunrisers Hyderabad will face Chennai Super Kings at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad. The match will start at 7.30 PM. <><><>

ADD PM-WB (TAKE SUITABLY)

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today said that the Trinamool Congress is misleading the people about the CAA. He also said that criminals of Sandeshkhali will spend the rest of life in jail. Modi today addressed a public meeting at Rasleela Maidan of Coochbehar. He also said that the present government in West Bengal is hindering the implementation of various central schemes. Coochbehar will go to polls on 19th April along with Alipurduars and Jalpaiguri. Modi today came to Coochbehar in support of BJP candidates Nisith Pramanik from Chhochbehar and Alipurduar's candidate Manoj Tigga. Trinamool Congress supremo Mamata Banerjee also addressed a public meeting at Mathabhanga of Coochbehar. **Ms Banerjee** said that she would not implement CAA. She had also participated in a meeting at Mal of Jalpaiguri. **Mr. Modi** will come to West Bengal for another election campaign in support of BJP's candidates from Darjeeling and Jalpaiguri on the coming Sunday.

ICG SAMUDRA PAHEREDAR- VIETNAM

The Indian Coast Guard (ICG) Pollution Control Vessel Samudra Paheredar has conducted a joint exercise on Marine Oil Pollution Response with the Vietnam Coast Guard at Ho Chi Minh in Vietnam. In a social media post, ICG said that during the training, a demonstration of the ship's pollution response equipment was carried out, showing the resolve of the Indian Coast Guard for a shared response of marine pollution in the ASEAN region. It also said that the ICG reaffirms its commitment for Safe Secure and Clean Seas.

During the three-day visit, the ship's crew engaged in professional interactions focusing on marine pollution response, maritime search and rescue, and maritime law enforcement. The activities also included cross-deck training, subject matter expert exchanges, sports events and passage exercise with the Vietnam Coast Guard.

On 2nd April, ICG ship Samudra Paheredar, with an integral helicopter, made a port call at Ho

Chi Minh, Vietnam as a part of its ongoing overseas deployment to ASEAN countries. In a statement, ICG announced that the visit aims not only to strengthen the ties between the ICG and their Vietnamese counterparts but also to showcase India's shipbuilding capabilities, supporting the concept of 'Atamirbhar Bharat' and 'Make in India'.

SMRITI IRANI- KASARAGOD

Senior BJP leader and Union Minister Smriti Irani today challenged the Congress leadership to face the general elections, without the support extended by the SDPI, the political wing of the banned outfit, Popular Front of India. Addressing a public meeting in support of NDA candidate ML Ashwini at Kanhangad in Kasaragod this evening, the BJP leader said the SDPI support for the Congress is in contravention to the oath of allegiance to the Constitution, taken at the time of filing the nominations. She also questioned why the Muslim League flag was kept hidden during the roadshow of Rahul Gandhi in Wayanad yesterday.

Ms. Irani also referred to the Cooperative Bank scams in which several crores of public money were siphoned off by local leaders of the Congress, CPI-M and CPI in the state. She charged that the I.N.D.I. Alliance was formed to loot the people, while the Narendra Modi government's aim is to ensure the country's development and to make it the third largest economic power in the world.

<><><>RAJ MOHAN/KOCHI/MAIL/2327 HRS

The Election Commission will today organise a conference with Municipal Commissioners and selected District Election Officers from 11 states which had the lowest voter turnout. The meeting, to be held in New Delhi, will discuss ways to step up voter turnout in the ensuing Lok Sabha Elections. The meeting will deliberate and prepare targeted and specific action plans to address the issue of low voter turnout in certain urban and rural areas. According to the Election Commission, the Conference will be attended by Municipal Commissioners of Delhi, Mumbai, Chennai, Bengaluru, Hyderabad, Ahmedabad, Pune, Thane, Nagpur, Patna Sahib, Lucknow and Kanpur as well as select District Election Officers of Bihar and Uttar Pradesh. The Conference will be chaired by Chief Election Commissioner Rajiv Kumar along with Election Commissioners Gyanesh Kumar and Sukhbir Singh Sandhu. Mr Kumar on many occasions highlighted the challenge of urban apathy and migration from rural areas as reasons for low participation.

<><><>

The filing of nominations for the second phase of the Lok Sabha elections ended last evening. Eighty eight Lok Sabha seats in 12 States and Union Territories along with the remaining part of the Outer Manipur Lok Sabha constituency will go to the polls in this phase on 26th of this month. A part of the Outer Manipur constituency will go to polls in the first phase.

Prominent leaders who filed their nominations yesterday include Hema Malini from Mathura Lok Sabha seat in Uttar Pradesh, H D Kumaraswamy from Mandya in Karnataka and actor-politician Suresh Gopi from Trissur, K Surendran from Wayanad and K C Venugopal from Alappuzha in Kerala.

The scrutiny of nomination papers for the second phase will be taken up today except in Jammu and Kashmir where it will be held tomorrow.

<><><>

The BJP's Election Manifesto Committee meeting has been conducted at Party headquarters in New Delhi yesterday, to finalise the Party's manifesto for the ensuing Lok Sabha polls. It was the second meeting of the 27-member Committee headed by Senior BJP leader Rajnath Singh. Senior party leaders such as Nirmala Sitharaman, Ashwini Vaishnaw, Kiren Rijju and others attended the meeting.

Meanwhile, Congress will release its manifesto for the Lok Sabha polls today.

<><><>

The Indian Coast Guard (ICG) Pollution Control Vessel Samudra Paheredar has conducted a joint exercise on Marine Oil Pollution Response with the Vietnam Coast Guard at Ho Chi Minh in Vietnam. In a social media post, ICG said that during the training, a demonstration of the ship's pollution response equipment was carried out, showing the resolve of the Indian Coast Guard for a shared response of marine pollution in the ASEAN region. It also said that the ICG reaffirms its commitment for Safe Secure and Clean Seas.

<><><>

In Table Tennis, four Indian players have been advanced to the second round of the WTT Feeder Varazdin event in Croatia yesterday. In Mens singles, G. Sathiyam defeated Felix Wetzel of Germany, 3-1, Snehit Suravajjula beat Sanzhar Zhubanov of Kazakhstan, 3-0, and Harmeet Desai defeated Cho Kijeong of South Korea, 3-1 in the first rounds.

In women's singles, India's Yashaswini Ghorpade also entered the next round, defeating the

Croatian player, Mateja Jeger in strait games, 3-0 in the round of 64. Today, star duo of G. Sathiyam and Manika Batra will face the Slovakian pair of Lubomir Pistej and Barbora Balazova of in the Mixed Doubles Pre-quarters.

<><><>

And, in IPL cricket, Punjab Kings defeated Gujarat Titans by three wickets at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Punjab surpassed the target of 200 runs in 19.5 overs with the loss of seven wickets. Today, Sunrisers Hyderabad will face Chennai Super Kings at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad, at 7.30 PM, IST.